lus compungeretur ad lacrymas; hæreticos vero, qui convenerant, latebræ potius quam talia spectacula delectarent. Ipsum vero Petrum in cantu, quem ad invocandam Spiritus sancti gratiam profusis lacrymis cantabamus, tremor evidens et pallor operuit; ita ut ab eo color multus aufugeret, et virtus animi deperiret. Quomodo enim, adveniente Spiritu sancto, in adversariis ejus spiritus remaneret? Cernere erat hominem quasi morbo paralyti dissolutum, nec loquelam retinuisse, nec sensum, quamvis tantæ facundix fuisse diceretur ab omnibus, quod omnes in dicendo solitus sit superare. Quid plura? Jurat infelix astantibus universis quod de omnibus fidei articulis, quos requireremus ab eo, suæ credulitatis exprimeret veritatem. Res mira, et in tali spectaculo pia jucunditate gratissima! Allatus est liber, in quo juraverat, et uno de circumstantibus religioso quodam loco occurrentis litteræ prænoticum perquirente, illius Scripturæ textus occurrit: « Quid tibi et nobis, Jesu, Fili Dei? Venisti ante tempus perdere nos? Vere, Domine Jesu, nihil tibi et illis, quos Pater tuus ejectos a te vite vera, tanquam infructuosos palmites amputarat, et foras miserat ut arescant. » At nobis instantibus, ut de sacramento altaris suam nobis fidem sine fraude aliqua fateretur, quod corde non credidit ad justitiam, nec ore confessus fuit ad salutem; sed contra id quod de omnibus mentiri decreverat, falsitatis suæ prodidit veritatem, et panem sanctum vitæ æternæ sacerdotis ministerio in verbo Domini consecratum, non esse corpus Christi novo dogmate contendebat. Tunc surrexerunt omnes, eum quodammodo lacrymis obruentes, quas et sacramentorum contemptus elicit, et habita erga miserum compassio Christiana profudit. Nec plura. Datur comiti reus, et hæreticus judicatus, statimque sub diligenti pollicitatione parentum custodiæ publicæ mancipatur. Volat facti rumor per vicos et plateas amplissimæ civitatis, aperiuntur ora fidelium, et catholicæ plebis labia in tua, Christe, præconia resolvuntur, velut tunc primum in eadem urbe fidei splendor erumperet, et in spem salutis æternæ desperata dudum civitas respiraret. Ex tunc igitur et deinceps verbum fidei crecebat, et multiplicabatur in dies; ita ut universa urbis facies lætior videretur, quæ in candorem lucidæ virtutis de tenebris evadebat erroris.

Interea Petrus ad se reversus, et, Domino respiciente, compunctus, cum se dignum penitus tam præsentis morte cerneret quam futura, missis mediatoribus multis satisfactionis querit aditus, et conversionis pollicetur affectum, ut possit in frugem vitæ melioris ab imminenti mortis interitu liberari. Venit, recipitur, et in conspectu sistitur populi circumstantis, nudo quidem corpore, veteris exuens perfidix pravitatem. Ibi se coram omnibus hæreticum recognoscens, ibi dedit manus fidei, ibi abrenuntiavit errori, præstito coram omnibus manu dextera juramento, et datis sivejussoribus

tam comite ipso quam multis præcipuis de concivibus suis, quod ad omne mandatum domini legati se subderet, et jussionem ejus in omnibus adimpleret. Tunc indictum est populo, ut omnes pariter ad ecclesiam sancti Saturnini die altera convenirent, audituri et visuri solemniter quam pœnitentiæ formam Petrus ille suscipere observandam.

Omnes ergo sequenti die, ut fuerant præmoniti, convenerunt; tanta utique multitudo, tam frequens, ut vix remaneret secus ipsa altaris cornua locus vacuus, qui domino legato missæ solemnia celebranti sine compressione nimia præberetur. Et ecce, coram illa multitudine multa nimis, Petrus ille jam noster per ipsas ecclesiæ valvas nudus et discalceatus adducitur, cædentibus eum hinc inde episcopo Tolosano, et abbate Sancti Saturnini, donec ad pedes legati in ipsis altaris gradibus se prosterneret. Ibi in facie Ecclesiæ ecclesiasticis reconciliatus est sacramentis; abjurata omni hæresi, et hæreticis anathematizatis ab eo. Mox autem possessionibus ejus publicatis universaliter et proscriptis, pœnitentia illi talis injungitur, quod infra quadraginta dies a patria sua exsiliatus abscederet, in servitio pauperum Hierosolymis trichnicis moraturus. Interim vero singulis diebus Dominicis ecclesias Tolosanae urbis nudus et discalceatus cum disciplinalibus virgis jussus est circumire, ecclesiarum bona quæ abstulerat reddere, usuras omnes quas acceperat restituere, damna pauperum quos afflixerat resarcire, et castrum quoddam suum, quod hæreticorum conventiculis profanarat, ab ipsis fundamentis evertere. Deus bone, quot lacrymas lactitia sancta profudit! quas gratiarum actiones et laudes populus jubilans et devotus cœlestibus choris ingressit! cum de caverna perfidiæ talpa talis educitur, et in Israeliticam ovem lupus rapacissimus reformatur.

Post hæc illo dimisso, dominus legatus ad alios manus misit, examinaturus utique illos, quos in magno numero vel suspicio publica, vel accusatio privata notaverat. Nos autem vix tandem extorta cum lacrymis licentia revertendi, pro eo quod instantia capituli nostri jam reditus exigebat: petita licentia sub ea nobis est exceptione concessa, ut Albiensem diocesim intraremus, commonituri principem terræ, Rogerum scilicet Biterrensem, ut Albensem episcopum, quem sub custodia hæreticorum

A in vinculis tenebat, absolveret, et universam terram suam juxta domini legi præceptum eliminatis hæreticis emundaret. Ingredientibus ergo nobis una cum supradicto Bathoniensi episcopo illam perditissimam regionem, quæ velut totius sentina malitiæ totam in se colluvionem hæresis illuc defluentis excepit: prædictus Rogerus in ultimos et inaccessibiles terræ suæ fines abscessit, tam mala conscientia profugus, quam causæ suæ merito desperatus. Oderat enim lumen veritatis actor malitiæ, nec sustinere poterat nostræ colloquutionis accessum, qui totus recesserat in opera tenebrarum. Pervenimus tamen ad quoddam munitissimum castrum ejus, quod proprie ac singulariter castri nomine incolæ nuncupabant. Ibi habitabat uxor ejus cum militia magna, et familia multa nimis. Omnes fere habitatores illius castri, vel hæretici, vel hæreticorum complices erant, licet solâ Domini virtute repressi, nihil contra fidem quam prædicabamus præsumere vel mutire. Quinvis enim essemus et nos in manibus ipsorum positi; et velut intra quosdam potentia complices hæretica undique multitudine circumventi, verbum tamen Domini non erat alligatum, quin eos continuis invectionibus et increpationibus feriremus.

Cumque videremus quod nihil omnino præsumerent respondere, judicavimus prædictum Rogerum proditorem, hæreticum, et de violata pace episcopi et securitate perjurum, eum tanquam publica excommunicatione damnatum, ex parte domini legati et prædictorum regum in præsentia conjugis militumque suorum confidenter in Christi nomine diffidentes. Ecce amodo satis apparet quam grande et evidens ostium patet principibus Christianis, ut Christi ulciscantur injurias, ponantque desertum illud quasi hortum Domini, et solitudinem ejus in delicias paradisi. Ne autem vel parum, vel nihil contra illos posse causentur, sciant omnes generalem fuisse in urbe Tolosana sententiam, quod si visitatio ista fuisset adhuc triennio retardata, vix inveniretur in ea qui nomen Christi amplius invocaret. Super hæc autem omnia prædictus comes sancti Ægidii coram populo civitatis præstito juramento firmavit, quod amodo nec prece nec pretio D favebit hæreticis nec eos in terra sua ulterius sustinebit (2).

(2) *Hactenus epistola seu Declamatio Henrici, Clarcavallis abbatís, historica; cui ad plenorem historię notitiã, ex litteris Petri cardinalis et legati sanctæ sedis, quas referunt Baronius et alii, quæ sequuntur addere visum fuit.* « Nos itaque indulgentiam eis concessam (quamvis a præfato comite Tolosano, et aliis roboribus viris, sicut diximus, jam exierat edictum, ut de terris eorum deberent expelli), ratam habentes; eodem Pictaviensi episcopo, et prædicto comite Tolosano, et aliis clericis, laicis quasi trecentis, in ecclesia beati Stephani nobiscum pariter congregatis, illis injunximus, ut fidem suam nobis exponerent, et ad catholicæ fidei veritatem redeuntes, infamiam, quam et tota terra, et ipsi per damnabilem prædicationem incurrerant,

per salutiferam confessionem veræ fidei removerent. Ipsi vero inter alia verba, quæ hinc inde proceperunt, chartam quandam, in qua fidei suæ articulos conscripserant, in medium protulerunt, et eam, sicut prolixius scripta fuerat, perlegerunt. In qua cum verba quædam deprehendissemus, quæ et suspecta videbantur existere, et nisi plenius exponerentur, hæresim, quam prædicaverant, possent velare; quæsiimus ut latinis verbis respondentes, suam fidem defenderent, tum quia lingua eorum non erat nobis satis nota; tum quia Evangelia et Epistolæ quibus tantummodo fidem suam confirmare volebant, Latino eloquio noscuntur esse scriptæ. Cumque id facere non auderent, utique qui linguam Latinam penitus ignorabant, sicut in

XXX.

Sententia Henrici Albanensis episcopi, et apostolicæ sedis legati, lata anno 1188 adversus abbatem S. Severi in gratiam Burdigalensis monasterii S. Crucis, in qua plurimum fit mentio conciliorum.

(MARTEN. *Ampl. Collect.* t. VII, col. 87, ex archivis S. Crucis Burdigalensis.)

HENRICUS Dei gratia Albanensis episcopus, apo-

verbis unius illorum apparuit, qui cum latine vellet loqui, vix duo verba jungere potuit, et omnino defecit; necesse fuit nos illis condescendere. et de ecclesiasticis sacramentis propter imperitiam illorum, quamvis satis esset absurdum, vulgarem habere sermonem.

« Illi ergo duo esse principia denegantes, publice coram nobis, et predictis viris confessi sunt, et firmiter asseruerunt quod unus Deus altissimus omnia visibilia et invisibilia condidisset; quod etiam Scripturis, sicut verum est, evangelicis atque apostolicis comprobabant. Confessi sunt etiam quod sacerdos noster, bonus sive malus, justus vel injustus, et talis etiam, quem adulterum vel alias criminis non indubitanter esse scirent, corpus et sanguinem Christi posset conficere: et per ministerium hujusmodi sacerdotis, et virtutem divinarum verborum, quæ a Domino prolata sunt, panis et vinum in corpus et sanguinem Christi vere transsubstantiantur. Asserunt quoque quod parvuli vel adulti, nostro baptisinate baptizati, salvantur; et nullus sine eodem baptismo potest salvari: omnino inficientes se aliud baptisma, aut manus impositionem, sicut eis imponebatur, habere. Affirmaverunt nihilominus quod et vir et mulier matrimonio copulati, si aliud peccatum non impediatur, licet carnaliter alter alteri debitum reddat, propter bonum matrimonii excusati salvantur, et propter hoc nunquam damnantur. Archiepiscopus præterea, et episcopos, presbyteros, monachos, canonicos et eremitas, Templarios et Hospitalarios affirmaverunt esse salvandos. Dignum quoque et justum esse dicebant, ut ecclesiam in honore Dei atque sanctorum fundatas, cum summa devotione visitantes adirent, et sacerdotibus, et aliis earum ministris honorem et reverentiam exhibentes, primitias, et decimas eis deberent solvere, et de omnibus parochialibus devote et fideliter respondere. Eleemosynas etiam, tam ecclesiis, quam pauperibus, nec non et omni petenti esse tribuendas, inter cetera laudabiliter assererat. Hæc omnia licet prius dicerentur negasse, juxta nostrum sanum intellectum se intelligere, asserbant.

« Postquam autem ita a nobis examinati fuerunt, et ea, quæ diximus, spontanea voluntate confessi sunt, ecclesiam beati Jacobi intravimus, ubi nobiscum innumera populi multitudo, quæ se quasi ad spectandum præparabat, convenit: et confessionem fidei eorum, quæ in prædicta chartula conscripta fuerant, vulgari sermone audivit. Porro, cum a nobis, et omni populo, qui ibidem convenerat, in omni patientia, et sine tumultu aliquo fuissent auditi, et ipsi sponte finem dicendi fecissent, quia expositio suæ fidei satis laudabilis et catholica videbatur; iterum ab eis, audiente universo populo, quæsitimus, si corde crederent quod ore fuerant confessi; et si aliquando in contrarium, sicut eis sæpius impositum fuerat, prædicassent. Illis vero respondentibus se ita credere, et nihilominus negantibus se unquam aliter prædicasse, nobilis vir comes Tolosanus, et multi alii clerici et laici, qui eos audierant aliter prædicantes, vehementi admiratione commoti, et Christianæ fidei zelo successi surrexerunt, et eos plane in caput suum incutitos fuisse manifestius convicerunt. Quidam enim constanter proposuerunt se a quibusdam illorum audisse quod duo dii existerent, alter bonus, et alter

A stolice sedis legatus, dilectis in Christo filiis Arnaldo abbati et fratribus Sanctæ Crucis Burdigalensis, salutem et sinceræ dilectionis affectum.

Causam quæ inter vos et abbatem Sancti Severi, ejusque monasterium, super ecclesiam sanctæ Mariæ de Solaco vertebatur, dominus Alexander papa tertius sub certa forma nobis commisit, appellatione

malus: bonus, qui invisibilia tantum, et ea, quæ mutari aut corrumpi non possunt, fecisset; malus, qui cælum, terram, hominem et alia visibilia condidisset. Alii affirmaverunt se in illorum prædicatione audisse corpus Christi non confici per ministerium sacerdotis indigni, aut aliquibus criminibus irretiti. Multi similiter testati sunt eos prorsus negantes audisse virum cum uxore salvari, si alter alteri debitum reddat. Alii in faciem illis firmiter opponebant, quod ab ipsis audissent, baptismum parvulis non prodesse, et alias quamplures contra Deum et sanctam Ecclesiam, et catholicam fidem blasphemias protulisse quas pro abominabili earum enormitate tacere maluimus, quam referre.

« Quidquid autem illi in sua superiori confessione, quæ satis videbatur sufficere ad salutem, si ita corde crederent ad justitiam, et in corde, et corde dixerint, sicut homines tortæ mentis, et intentionis obliquæ; tandem hæresim noluerunt relinquere, ubi crassum et sopitum intellectum eorum alicujus auctoritatis superficialis videbatur juvare, occasione verbi illius, quod Dominus in evangelio dixisse legitur: *Nolite omnino jurare; et si sermo veser, est, est; non, non* (Matth. v; Jac. v), dicentes se non debere jurare, cum ipse Dominus sæpe jurasse legatur, sicut scriptum est: *Juravit Dominus* (Psal. cix), etc. Et alibi: *Per memetipsum juravi, dicit Dominus* (Genes. xxi); et Apostolus: *Omnis controversiæ finis est juramentum* (Hebr. vi). Et multa in hunc modum in divinis Scripturis legitibus sæpe offerunt et occurrunt, quibus propter illorum infirmitatem, quibus aliquid suademus, jurare permittitur. Cæterum ipsi, tanquam viri idiotæ, non intelligentes Scripturas, in laqueum quem absconderant ceciderunt. Quæ, cum prius juramentum, tanquam rem execrabilem et a Domino prohibitam, abhorrerent, in ipsa confessionis suæ charta jurasse convicti sunt, cum dixerint: In veritate, quæ Deus est, ita credimus, et dicimus, quod hæc est fides nostra; nescientes quod veritatem et verbum Dei in testimonium veræ assertionis adducere, procul dubio sit jurare, sicut de Apostolo legitur, cum dixit: *Hoc enim vobis dicimus in verbo Dei* (I Thessal. iv). Et alibi: *Testis est mihi Deus* (Rom. i). Et alia similia comprobant, quæ ab illis, qui divinas Scripturas intelligunt, et legerunt, possunt facilius inveniri.

D « Cum autem a multis et sufficientibus testibus fuissent convicti, et adhuc multi se ad ferendum contra eos testimonium præpararent; quia Ecclesia consuevit redeuntibus misericordiam gremium non negare, eos diligentius monuimus, ut omni hæretica pravitate deposita, ad fidei unitatem redirent: et quia a Domino papa, et venerabilibus fratribus nostris Bituricensi et Narbonensi archiepiscopis, et a Tolosano episcopo, et a nobis ipsis propter peruersam prædicationem et sectam excommunicati fuerant, ad nos juxta formam Ecclesiæ reconciliandi venirent. Quod cum illi in arcum pravum conversi, et mente perdita indurati facere recusarent; nos in conspectu totius populi, qui jugiter acclamabat, et in eos multa immanitate fremebat, eos iterum accensis candelis, una cum prædicto Pictaviensi episcopo, et aliis religiosis viris, qui nobis in omnibus assisterunt, excommunicatos annuntiavimus, et ipsos cum suo auctore diabolo condempnavimus.

remota, terminandam. Nos itaque mandatum apostolicum exsequi potentes, partem utramque ante nostram præsentiam convocavimus diem in octavis Nativitatis S. Joannis assignantes. Ad quam diem cum tu, dilecte filii abbas Sanctæ Crucis, ad castrum Descura, quod in Albigeniensi episcopatu est, ad nostram præsentiam paratus et instructus veneris, abbas S. Severi nec venit, nec responsalis pro eo sui pro monasterio suo comparuit, qui causam vellet subire, licet ipsius auctores essent, et causam eandem coram Romano pontifice suscitassent. Tamen abbas de Altofonte et duo clerici sine litteris abbatis vel capituli venerunt, qui dicentes se ab abbate S. Severi transmissos, allegaverunt eum gravi ægritudine detentum, quare ad diem assignatum non venisset. Verum fidem super his nobis nullam fecerunt. Et licet tu, Sanctæ Crucis abbas, per advocatos tuos expensas tibi adjudicari propter defectum adversæ partis, instanter postulares; tamen tam quæstionem expensarum, quam totam causam duximus protelandam; diem utrique parti peremptoriam assignantes octavam Nativitatis S. Mariæ. Ad quam diem apud Anicium, ad nos tu nihilominus paratus, et instructus testibus et instrumentis, cum multa difficultate laborum et expensarum venisti, nec pars S. Severi venit, nec responsalis apparuit, qui pro eo vel saltem causam absentis allegaret. Sed cum te per plures dies detenuissemus, adversarios tuos expectantes, rationes et allegationes tuas, tam super causa principali quam super quæstione expensarum, per advocatos tuos proponens, ut diffinitivam de omnibus daremur sententiam, instanter postulasti. Nos vero cum venerabilibus fratribus nostris Pictaviensi, Aniciensi, Magalonensi et Lodovensi episcopis, aliisque personis in utroque jure peritis, quæ nobis assistebant, consilio habito abbatem et monasterium Sancti Severi tibi condemnavimus in expensas quas fecisti pro causa ad eundem terminum prosequenda. Et licet major pars assessorum nostrorum in eo conveniret, quod totam causam diffiniremus, quia diem peremptoriam assignaveramus. Et quia pars Sancti Severi, quæ monasterium Sanctæ Crucis traxerat in causam, contumaciter absens videbatur, cum nec responsalis ejus absentiam excusans, appareret; tamen eandem partem mansuetius portantes, aliam diem peremptoriam assignavimus in octavis Kalendarum Decembris, credentes quod in eadem terra tunc essemus, et ibi plenius de causa nobis posset liquere. Sane ad eam diem apud Vasatum, ubi venerabiles fratres nostri Auxitanus archiepiscopus et suffraganei sui, et prælati ejusdem provincie ad concilium quod ibi celebravimus convenerant: ambæ partes coram nobis præsentibus fuistis. Et abbas Sancti Severi pro se et monasterio suo causam per advocatos suos movens, asseruit, quod olim cum monasterium Sancti Severi per priorem et monachos suos ecclesiam Sanctæ Mariæ de Solaco in

A pace possideret, a monachis Sanctæ Crucis Burdegalensis exinde per violentiam fuerunt expulsi, et super eadem expulsionem coram Romanis pontificibus et in synodis multas fecerant proclamationes, et in jus litteræ fuerant contestati. Quare possessionem ejusdem ecclesie sibi restitui postulaverunt. Ad quod per advocatos tuos respondens, tam violentiam quam expulsionem, et proclamationes, et litis contestationes constanter negasti; sed ecclesiam de Solaco monasterio Sanctæ Crucis per Amatum quondam Olorensem et Hugonem Diensem episcopos, tunc apostolicæ sedis legatos, in concilio quod Burdegala celebraverunt, et postmodum per papam Paschalem tibi adjudicatam fuisse, asseverasti. Quorum sententiarum munimenta præmanibus dixisti habere. Addidisti etiam, quod post ipsas sententias, non solum per quadraginta annos ecclesia Sanctæ Mariæ de Solaco a monasterio Sanctæ Crucis in pace possessa fuerat et obta, sed ultra quam hominum memoria exstaret. Sed ante omnia volebas tibi restitui expensas, quas tibi apud Anicium adjudicaveramus.

B Cumque super his hinc inde diu disputatum fuisset, et propter mutuas infirmitates de facto nobis minime constaret; præcepimus utrique parti et testes suos produceret ad suam intentionem probandam. Ubi abbas Sancti Severi quatuor testes produxit, et tu consequenter quamplures. Quibus productis, abbas Sancti Severi pro aliis testibus producendis inducias postulavit, allegans per machinationem et metum abbatis Sanctæ Crucis testes suos sibi fuisse subductos. Sed quamvis hoc, tu, abbas Sanctæ Crucis, constanter negares, allegans quod post duos dies peremptorios sibi assignatos induciæ ulterius non essent dandæ; tamen alium diem peremptorium assignavimus, tertiam diem post Epiphaniam, ita quod tunc ad sententiam plenarie hinc inde veniretis instructi. Ad eandem diem cum ambæ partes ad nostram præsentiam Santonas venissetis, pars abbatis S. Severi prædictam subductionem testium a te, abbas Sanctæ Crucis, sibi factam constanter iterato allegavit; super hoc monachum quemdam et duos servientes suos testes produxit, quibus præstito juramento receptis et diligenter examinatis, cum de facto minime convenirent, et viles et suspecti essent, nullam nobis in hac parte fidem fecerunt. Verum, licet tu et advocati tui attestations publicari et sententiam dari postularetis, et consilium nostrorum esset assessorum, quod id ageremus; tamen sacramento in charta monachorum manu ab abbate Sancti Severi ad ipsius oblationem suscepto, quod dilationem, prout videbatur, malitiose non requireret, atque ad diem quam sibi assignaremus, sine subterfugio de causa ipsa sententiam nostram reciperet, et quod eam observaret ac faceret a fratribus suis inviolabiliter observari; ad convincendam omnem malitiam, quartum diem peremptorium, tertiam sequentis Quadragesimæ Domini-

eam ei assignavimus, et testes quos sibi subtractos asserebat, sub excommunicationis pœna per litteras nostras districte communuimus, ut super causa eadem perhiberent testimonium veritati.

Et interim personis ab ipsis partibus electis, testium ipsorum commisimus receptionem. Termino siquidem assignato, ambæ partes ad nostram præsentiam apud Lemovicas, ubi concilium de prælatis Bituricensis et Burdegalensis provinciarum celebravimus, instructi accessistis, et tres testes juratos abbas Sancti Severi produxit. Quibus receptis et examiatas, de assensu utriusque partis publicavimus attestaciones; cumque attestaciones ipsas partes conscripsissent, et super eis diu disputassent, pars Sancti Severi postulavit alias iterum Inducias sibi dari, ad produendos testes de interruptione quietæ et longissimæ possessionis, quam de prædicta ecclesia de Solaco pars Sanctæ Crucis per multos testes se habuisse videbatur probasse. Ad quod advocati tui, abbas Sanctæ Crucis, responderunt, quod nulla penitus dilatio foret inde ulterius concedenda, cum jam quatuor peremptorias dilaciones, præter omnem juris formam, præsertim cum abbas et fratres Sancti Severi actores essent, eis concessissemus, et violentam expulsionem, et secutam possessionis interruptionem inter primos litis congressus fuissent contestati, et super violentia et interruptione testes, quorum attestaciones erant publicatæ, producti essent et examinati. Id etiam contra testes abbatis Sancti Severi addiderunt, scilicet quia quidam eorum de auditu tantum factæ violentiæ et interruptionis testificati erant, non quod ipsi fieri vidissent. Alii quidam, qui se violentiam vidisse testabantur, et vacillabant, et in attestacionibus suis ita contrarii ad invicem erant, quod eorum testimonia omnino repellenda erant et contemnenda, et propterea quia in probatione violentiæ defecerant, non erant admittendi ad probationem interruptionis quam protestabantur, violentiam quam probare non poterant, fuisse subsecutam.

Nec non Amati quondam Olorensis episcopi, tunc apostolicæ sedis legati, privilegium ejusdem sigillo signatum nobis tradidisti, in quo continebatur, quod coram se et Hugone Diensi episcopo, qui similiter legatus erat, in concilio quod apud Burdegalam celebrarunt, in quo Burdegalensis, Auxitanus, Turoneus et Dolensis archiepiscopi cum suffraganeis suis residebant, inter Arnaldum Trencardi olim abbatem Sanctæ Crucis, et Arnaldum Sancti Severi, super jam dicta ecclesia sanctæ Mariæ de Solaco quæstio ventilata fuit; et ad ultimum ita definita, quod cum in ipso Burdegalensi concilio multis testificationibus canonicis probatum fuisset Gregorium abbatem prædecessorem ipsius Arnaldi Sancti Severi, Romæ coram Alexandro papa de injuria quam faciebat Arnaldo abbati sanctæ Crucis, de Ecclesia sanctæ Mariæ de Solaco, adeo convictum fuisse, quod ipse abbas Gregorius in manu ejusdem Romani pontificis ecclesiam ipsam dimisit, firmiter promittens

A se ipsam non amplius invasurum. Et quod idem papa Alexander præfatum Arnaldum abbatem Sanctæ Crucis, de eadem ecclesia sanctæ Mariæ reinvestisset; ipsi Arnaldo Sanctæ Crucis abbati et successoribus suis, apostolica et concilii fultus auctoritate, ecclesiam sanctæ Mariæ de Solaco cum omnibus ad eam pertinentibus perpetuo jure possidendam adjudicavit, et eum exinde revestivit, et privilegium sigillo suo impressum exinde sibi fecit. Porrexisti etiam nobis privilegium Urbani papæ, in quo eadem sententiâ expresse confirmatur. Præsentasti et aliud privilegium Paschalis papæ, in quo manifeste declaratur, quod cum inter Suavium Sancti Severi abbatem, et Fulcouem Sanctæ Crucis abbatem super eadem ecclesia sanctæ Mariæ de Solaco, in Lateranensi palatio iterato querela fuisset adjecta, et coram eodem papa diu agitata, relectis instrumentis utriusque ecclesiæ, ac diligentius indagatis ab episcopis et presbyteris cardinalibus, qui præsentibus aderant, iudicatum fuisse, præfatum diffinitionem, quæ in Burdegalensi concilio supra memorato facta fuisset, perpetuum debere robur obtinere; atque idem Paschalis papa eandem diffinitionem sua firmans assertionem, scripto apostolicæ sancivit sæpe latam ecclesiam beatæ Mariæ de Solaco, sicut diffinitum fuerat, a Sanctæ Crucis monasterio quiete in perpetuum possideri, et eodem scripto prohibuit, ne extunc clamor inde aliquis audiretur. Auditis itaque utriusque partis rationibus, et allegationibus, et attestacionibus, atque instrumentis diligentius inspectis et sufficienter intellectis, et habita plenaria deliberatione cum venerabilibus fratribus nostris S^c Lemovicensi episcopo, G. Antiodorensi electo, abbate Sancti Martialis, aliisque pluribus personis honestis, et in divino et humano jure peritis, de communi eorum consilio, cum nobis constaret per multos testes juratos, contra quos nihil dicebatur, ecclesiam sanctæ Mariæ de Solaco a monasterio Sanctæ Crucis, per prædictam Amati olim Olorensis et Hugonis olim Diensis episcoporum, et apostolicæ sedis legatorum, sententiam et Urbani papæ confirmationem, et Paschalis papæ decisionem, non solum per quadraginta annos, sed etiam per septuaginta et plures quiete possessam fuisse, neque de violenta ejectione, quam abbas Sancti Severi allegaverat, præter testium suorum vacillationem, contrarietatem et suspicionem, fides nobis aliqua facta fuisset, licet quatuor dies peremptorios ad testium productionem ei assignavissemus, et nullam concedendam sibi amplius dilacionem cognosceremus; considerata forma commissionis, quam de eadem causa dominus Alexander papa tertius nobis injunxerat, abbatem et monasterium Sanctæ Crucis ab impetitione abbatis et monasterii Sancti Severi super ecclesia sanctæ Mariæ de Solaco, per sententiam absolvimus diffinitivam, et eandem ecclesiam ab abbatibus et monasterio Sanctæ Crucis, sine inquietatione abbatum et fratrum Sancti Severi, adjudicavimus perpetuo possidendam; abbatibus et monasterio Sancti